
      LANŽHOT - REKONSTRUKCE NÁMĚSTÍ      
         KUBA & PILAŘ ARCHITEKTI S.R.O.      08/2020       

VŠEDNÍ DEN
- pódium jako plocha pro relax, sezení ve stínu
- skupiny a aleje stromů poskytují stín a vytváří příjemné místo k posezení
- vodní prvek s folklórním dekorem je novým akcentem náměstí a přitahuje pozornost
- funkce infocentra zvyšují atraktivitu prostoru náměstí i nároží samotného
- dvorek infocentra se stane příjemným pobytovým místem
- letní terasa restaurace

Současný stav náměstí postrádá reprezentativní hodnotu jako centrální prostor města a 
významného střediska folklórní oblasti Podluží.
Návrh se zamýšlí nad prostorem v širších souvislostech a vnímá místo jako jedinečnou oblast, 
navrací místu jeho důstojnost s ohledem na živé lidové tradice a multifunkčnost. Pro své uživatele 
vytváří reprezentativní, společenské a rekreační prostředí. Zaměřuje se na potřeby jak lanžhot-
ských občanů, tak i návštěvníků, hledá tradiční i nové způsoby využití.
Srdcem celého prostoru je multifunkční plocha. Ústředním motivem je taneční rovina a pódium.
Pevné pódium je vysunuté z kamenné podnože kostela a je jeho nedílnou součástí. Tímto gestem orien-
tujeme kostel směrem do náměstí a vtahujeme jej do centrální části prostoru náměstí. V době, kdy se na 
náměstí nebudou konat žádné akce, slouží pódium k posedávání nebo k neformálním a spontánním před-
stavením. Taneční plocha v sobě nese odkaz na folklorní tradici křížkové výšivky v podobě dekoru svítících 
křížků rozmístěných v dlažbě. Důstojné místo zde nachází máj a vánoční strom.
Centrální prostor je lemovaný stromy a kostelem. Před radnicí je lem tvořený stromořadím po obvodu 
komunikace.  Naproti kostela lemuje centrální prostor skupina stromů vytvářející stinnou střechu ze svých 
korun. Povrch se zde mění z pevné kamenné dlažby na mlat, který umožňuje vsakovaní dešťové vody. 
Místo je výrazně intimnější. Prostor obohacuje vodní prvek s dekorativním roštem, který je současnou 
interpretací folklórního vzoru, květinového motivu používaného na křížkové výšivce. Vodní prvek spolu se 
stromy tvoří příjemné mikroklima, má několik režimů využití, např. klidná vodní hladina nebo vodní trysky.  
Místo je vhodné k relaxaci a k posezení i jako pozorovatelna dění uprostřed náměstí. 
Na frekventovanou silnici lem reaguje širokým pásem kombinovaného záhonu trvalých travin, bylin a 
stromů.  Pás je navržený s ohledem na co možnou nejmenší údržbu.
Do volného nároží v rohu hlavního náměstí umisťujeme infocentrum s obchůdkem, veřejné toalety a sklad. 
Návrh půdorysně obklopuje malý komorní dvorek se dvěma průchody. Dům sousedí s historickým objek-
tem, na který kontextuálně navazuje. Rohovou novostavbu tvoří samostatný plášť z perforovaného cihel-
ného zdiva a tři vnitřní samostatné moduly. Na stěnách, stropech a podlaze průchodů do malého dvorku 
jsou použity obdobné folklorní květinové motivy jako na roštu vodního prvku, odkazují na tradici původních 
dekorativních vstupů.
 
 

HODY
- prostor pro tanec, sezení pro diváky a prostor pro umístění stánků
- orientace prostoru na máj a pódium před průčelím kostela
- dostatečný prostor pro vztyčení máje
- příjemné posezení ve stínu korun stromů

VÁNOCE
- pódium před kostelem jako centrum dění
- vánoční strom a aleje s rozsvícenými korunami stromů
- prostor pro stánky a sezení
- večerní nasvícení kostela a křížků v ploše


